
MINISTERUL Educaţiei şi Cercetării
CABINET MINISTRU

ORDIN
privind atribuirea titlului de doctor

Având în vedere:
- prevederile art. 7 alin. (1) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 153/2024 privind stabilirea 

unor măsuri la nivelul administraţiei publice centrale;
prevederile Legii învăţământului superior nr. 199/2023, cu modificările şi completările 

ulterioare;
- prevederile art. 2 alin. (2) din O.M.E. nr. 3020/2024 pentru aprobarea Regulamentului- 

cadru privind studiile universitare de doctorat, cu completările ulterioare;
prevederile art. 52 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Comisiei 

Naţionale de Atestare a Titlurilor, Diplomelor şi Certificatelor Universitare, aprobat prin 
O.M.E. nr. 5760/2024;

prevederile art. 26 alin. (1) din Metodologia de evaluare a tezelor de doctorat, prevăzută 
în Anexa nr. 2 la O.M.E.C. nr. 5229/2020;

propunerile Instituţiilor Organizatoare de Studii Universitare de Doctorat şi ale 
Academiei Române;

Deciziile CNATDCU de validare a tezelor de doctorat, încărcate pe platforma naţională 
de evaluare a tezelor de doctorat, în perioada 27.01.2025 - 29.01.2025;

Referatul de aprobare nr. 68/DGÎU/30.01.2025 pentru aprobarea ordinului ministrului 
educaţiei şi cercetării privind atribuirea titlului de doctor;
în temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Educaţiei, cu modificările ulterioare;

Ministrul Educaţiei şi Cercetării emite prezentul ordin:

Art. 1. Se atribuie titlul de doctor, în domeniul specificat, persoanelor nominalizate în anexele 
care fac parte integrantă din prezentul ordin, după cum urmează:

Anexa nr. 01 - Universitatea Naţională de Ştiinţă şi Tehnologie Politehnica Bucureşti 
Anexa nr. 02 - Universitatea din Bucureşti
Anexa nr. 03 - Universitatea de Medicină şi Farmacie "Carol DavUa" din Bucureşti
Anexa nr. 04 - Academia de Studii Economice din Bucureşti
Anexa nr. 05 - Şcoala Naţională de Studii Politice şi Administrative din Bucureşti
Anexa nr. 06 - Universitatea "1 Decembrie 1918" din Alba lulia
Anexa nr. 07 - Universitatea "Transilvania" din Braşov
Anexa nr. 08 - Universitatea Tehnică dm Cluj-Napoca
Anexa nr. 09 - Universitatea "Babeş-Bolyai" din Cluj-Napoca
Anexa nr. 10 - Universitatea "Ovidius" din Constanţa
Anexa nr. 11 - Universitatea "Gheorghe Asachi" din Iaşi
Anexa nr. 12 - Universitatea "Alexandru loan Cuza" din Iaşi
Anexa nr. 13 - Universitatea de Medicină şi Farmacie "Grigore T. Popa" din Iaşi



MINISTERUL Educaţiei si Cercetării

Anexa nr. 14 - Universitatea din Oradea 
Anexa nr. 15 - Universitatea "Lucian Blaga" din Sibiu 
Anexa nr. 16 - Universitatea "Ştefan cel Mare" din Suceava 
Anexa nr. 17 - Universitatea "Valahia" din Târgovişte
Anexa nr. 18 - Universitatea de Medicină, Farmacie, Ştiinţe şi Tehnologie "George Emil Palade" 

din Târgu Mureş
Anexa nr. 19 - Universitatea de Vest din Timişoara

1

Anexa nr. 20 - Universitatea de Medicină si Fannacie "Victor Babes" din Timişoara
* » ♦

Anexa nr. 21 - Universitatea Naţională de Apărare "Carol î" din Bucureşti 
Anexa nr. 22 - Academia Română
Anexa nr. 23 - Universitatea de Vest "Vasile Goldiş" din Arad

Art. 2. Direcţia Generală învăţământ Universitar din Ministerul Educaţiei si Cercetării 
comunică prezentul ordin Instituţiilor Organizatoare de Studii Universitare de 
Doctorat şi Academiei Române care îl vor duce la îndeplinire.

MINISTR

DANIEL - OV

Bucureşti,

Nr. data (h.OZ 2025



MINISTERUL EDUCAŢIEI Şl CERCETĂRII 
DIRECŢIA GENERALĂ ÎNVĂŢĂMĂNT UNIVERSITAR 
DIRECŢIA MANAGEMENTUL PROGRAMELOR UNIVERSITARE 
Compartiment Secretariat Tehnic CNATDCU

Ordinul ministrului educaţiei şi cercetării

Nr......  .....  ... din ...^..<?;..4Î^.......2025

privind atribuirea titlului de DOCTOR

LISTA
persoanelor cărora li se atribuie titlul de DOCTOR în domeniul specificat, 

urmare a validării tezelor de doctorat de către CNATDCU

Anexa nr. 

Instituţia

09
Universitatea "Babeş-Bolyai" din Cluj- 
Napoca

Nr.crt. Numele şi Prenumele Domeniul
1 Albornoz Castro R.P. Âlvaro Alejandro Istorie
2 Both A. CsabaAttila Filologie
3 Danilescu G. Georgiana - Andrada Filologie
4 Găurean F.N. loana-Nicoleta Istorie
5 Haiduc S.l. Alexandru-Augustin Istorie
6 Idu M. V. Matei Filologie
7 Moldovan G. Anuţa-Lavinia Istorie
8 Nagy (Szenkovics) S. Eniko Filologie
9 Torcoş I.V. loan-Dorin Teologie

DIRECTOR GENERAL,

Daniela Vasilica BURGHILĂ Director, ' 

Elena - Janina VÎLCEA

Pagina1din1




